Presidente Nereu, relativas ao exercício de 2024.

A Instrução da Diretoria de Contas de Governo (DGO) constatou a regularidade

das demonstrações contábeis e o cumprimento dos principais limites constitucionais e

legais.

O  Município  apresentou  superávit orçamentário  de  R$  3.625.122,31 (três

milhões e seiscentos e vinte e cinco mil  e cento e vinte e dois reais e trinta e um

centavos) e  superávit financeiro de R$ 12.813.888,69 (doze milhões e oitocentos e

treze mil  e oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta e nove centavos).  Assim, o

Município demonstra  uma adequada  capacidade de solvência  de curto prazo,  com

índice de solvência geral de 17,25 e com quociente de situação financeira de 19,06.

Além disso, foram cumpridos os percentuais mínimos em Saúde (17,46%) e em

[...]

11.445/2007, especialmente quanto à cobertura de abastecimento de água e aos

serviços de coleta e de tratamento de esgoto, conforme dados do Sistema Nacional de

Informações sobre Saneamento (Sinisa).

Na função saneamento, embora tenham sido previstos R$ 195.000,00 (cento e

noventa  e  cinco  mil  reais)  em  2024,  a  execução  alcançou  apenas  R$  68.653,86

3 @PCP 24/00164082.

(sessenta e oito mil e seiscentos e cinquenta e três reais e oitenta e seis centavos), o

que equivale a 35,21% da dotação autorizada.

O  comparativo  histórico  demonstra  instabilidade  e  descontinuidade  nos

investimentos do setor: em 2020 e em 2021, não foram registrados valores relevantes;

em 2022, houve um incremento significativo (R$ 264.142,39), seguido de uma redução